
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  133Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACAREACANGA

.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022/PMJ/SRP/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos interessados 
que realizará no dia 23/11/2022, às 08:30h(horário de Brasília), licitação sob 
modalidade Pregão Eletrônico nº 032/2022/PMJ/SRP/PE, tipo menor preço 
por item, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE EX-
TINTORES DE INCÊNDIO NOVOS E SEUS ACESSÓRIOS, FABRICADOS  DE 
ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS EM VIGOR (ABNT/INMETRO), BEM 
COMO SERVIÇOS DE RECARGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
FUNDOS, SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARECANGA/PA. O 
edital estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.gov.
br/categoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural 
de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail jacareacangacpl21@gmail.com. Abel 
Lima da Silva-Pregoeiro.

Protocolo: 873304

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2022-SEMED/PMM 
Processo nº 20.917/2022/PMM, Dispensa de Licitação nº 028/2022/PMM, 
Objeto: Este contrato estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, vi-
sando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mer-
cado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e 
Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes. Empresa: Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE, CNPJ/MF 
nº. 61.600.839/0001-55. Valor: R$ 9.896.700,00 (nove milhões, oitocentos 
e noventa e seis mil e setecentos reais); Recursos: Erário Municipal. Início da 
Vigência: 30/08/2022. Término da Vigência: 30/08/2023. Marilza de Olivei-
ra Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 873305

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO DO CONTRATO nº 400/2020-SEMAD 
Origem: Processo Administrativo nº 15.790/2020-PMM; Modalidade Dis-
pensa de Licitação - nº 021/2020- SEMAD/PMM, Objeto: Locação do imó-
vel destinado ao funcionamento da SICOM/SINE - Recurso: Erário Munici-
pal. Pertencente ao Sr. José Gonzaga de Araújo Porto Neto, inscrito no CPF: 
077.559.376-15. Valor total de R$ 321.504,00 (Trezentos e vinte e um mil e 
quinhentos e quatro reais). Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e rea-
juste de valor do contrato original por mais 12 meses; Vigência: 06/11/2023 
- Marabá (PA). Ass. 06/11/2022. José Nilton de Medeiros - Secretário 
Municipal de Administração.

Protocolo: 873306

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 543/2022/SEVOP 

Processo Administrativo nº 17.093/2022 /PMM, autuado na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 050/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 085/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS 
PÚBLICAS SEVOP - PMM. Empresa: MV COML. DE PEÇAS PARA AUTO E SERVI-
ÇOS LTDA CNPJ: 07.712.240/0001-68; Valor em R$ 109.682,48 (cento e nove 
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos), Assinatura 
03/11/2022 Vigência: 31/12/2022.Fábio Cardoso Moreira, Secretário Mu-
nicipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 873314

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 547/2022/SEVOP 

Processo Licitatório nº 10.248/2022/PMM, autuado na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: LOCAÇÃO DE MA-
QUINAS E VEICULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP. Empresa: MARABÁ LOCADOARA 
DE VEÍCULO LTDA-EPP, CNPJ/MF sob o Nº 03.659.854/0001-72; Valor R$ 
124.890,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos e noventa reais). Assina-
tura 07/11/20222, Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secre-
tário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 549/2022/SEVOP 
Processo Licitatório nº 10.248/2022/PMM, autuado na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços Nº 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: LOCAÇÃO DE MA-
QUINAS E VEICULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS - SEVOP. Empresa: ADILIO SANTOS SANTA-
NA LTDA, CNPJ: 17.999.085/0001-66; Valor R$ 495.750,00 (quatrocentos e 
noventa e cinco mil e setecentos e cinquenta reais). Assinatura 07/11/20222, 
Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 873315

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP ELETRÔNICO Nº 108/2022-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 26.716/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Data do cer-
tame: 09/11/2022. Modo de Disputa: ABERTO e FECHADO. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, RECARGA E PLACAS DE SINALIZAÇÃO DES-
TINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. UASG: 927495. Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS 
determinou a SUSPENSÃO da abertura deste certame com fundamento no 
art.21 parágrafo 4 da lei 8.666/93 para Readequação do Edital. Marabá (PA), 
07/11/2022. MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO - Pregoeiro 
CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 873316

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 117/2022-CPL/PMM, 

PROCESSO Nº 27.880/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 22/11/2022. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PAPEIS DIVERSOS (PAPEL A 4, PAPEL OFÍCIO, PAPEL FOTO-
GRÁFICO E PAPEL VERGÊ) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD E SEC. VINCULADAS A ESTA 
UNIDADE GESTORA. UASG: 925213.  Íntegra do Edital no site: https://www.
gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Fro-
ta, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: 
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: li-
citacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 07/11/2022. ANTONIA BARROSO 
MOTA GOMES - Pregoeira CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 873317

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2022-SSAM

Extrato do Contrato Nº 073/2022-SSAM. Processo Administrativo Nº 
14.611/2022-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 047/2022-CEL/SEVOP/
PMM, Ata de Registro de Preços Nº 081/2022-CEL/SSAM/PMM. Referente à 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO E SANE-
AMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado entre o SERVIÇO DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa NOSSA TERRA MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o Nº 83.927.574/0001-37. Valor 
Global: R$ 3.000,00 (três mil reais). Período de Vigência: O presente contrato 
terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos 
orçamentários. Dotação Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionaliza-
ção dos Serviços Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo. Marabá PA, 07 de novembro de 2022. Múcio Eder Andalécio - 
Diretor Presidente.

Protocolo: 873307

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 011/2022 - SSAM

2° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 047/2021-SSAM, que 
celebraram o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABA (SSAM) 
e a Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ 
nº 03.272.575/0001-51. O Presente TERMO ADITIVO tem por objeto realizar 
ACRÉSCIMO QUANTITATIVO de itens no percentual de 4,6896% do valor global 
do Contrato nº 047/2021-SSAM. O valor global do contrato mais aditivos é de 
R$1.309.938,65 (um milhão trezentos e nove mil novecentos e trinta e oito reais 
e sessenta e cinco centavo). Marabá PA, 07 de outubro de 2022. Múcio Eder 
Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 873308

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL do contrato administrativo n° 
255/2022/PMM, Processo n° 4.997/2022-PMM, PREGÃO ELETRÔNICO n° 
025/2022-CPL/PMM, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO UTI-
LITÁRIO, TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO KM E 02 VEÍCULOS, TIPO VAN, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS E PROJETOS VINCULA-
DOS A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
- SEASPAC, que entre si fazem, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC NO MUNICÍPO DE 
MARABÁ, inscrita no CNPJ N° 15.110.906/0001-36 e de outro lado a empresa 
TM SEIXAS ALVES EIRELLI, inscrito no CNPJ n° 25.221.853/0001-84, Data de 
assinatura: 03/10/2022, Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária Municipal 
de Assistência Social.

Protocolo: 873310

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 28.518/2022-PMM  

Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 078/2022-CEL/SEVOP/PMM - 
Tipo Menor Preço (Global). Data da Sessão: 24/Nov/2022 - 09:00h (horário 
local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, TRANS-
PORTE E MONTAGEM DE DOIS GERADORES DE ENERGIA ELETRICA TRIFA-
SICOS DE 550KVA, COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO, PARA SUPRIR AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL (HMM), LOCALIZADO NA FOLHA 17, 
NUCLEO NOVA MARABÁ, MUNICIPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Mu-
nicipal-MAC/SIH. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal 
do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da 
Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 873312


